UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:            /QĐ-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày  31 tháng  7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định sử dụng điện tại Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội Bắc Ninh

GIÁM ĐỐC SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI BẮC NINH

Căn cứ Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh

Bắc Ninh về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của sở

Lao động - Thương binh và Xã hội Bắc Ninh.

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 về tăng cường tiết kiệm điện

giai đoạn 2020–2025; Căn cứ Kế hoạch số 609/KH-UBND ngày 31/12/2020

triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc

Ninh;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về việc sử dụng

điện tại Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Bắc Ninh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng; Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị;

công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở, các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- GĐ, các P.GĐ Sở;

- Công đoàn ngành;

- Cổng thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT,VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nhân Chinh

2

UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về việc sử dụng điện tại Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Bắc Ninh

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-SLĐTBXH  ngày  31/7 /2023 của

Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Bắc Ninh

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng.

1. Quy định việc sử dụng điện vào mục đích phục vụ làm việc, chiếu

sáng khuôn viên, cảnh quan và đảm bảo an ninh, trật tự của Sở.

2. Quy định này áp dụng đối với toàn bộ công chức, viên chức, người

lao động thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác, giải quyết

công việc tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Điều 2. Quy định chung.

1. Thực hành tiết kiệm tối đa việc sử dụng điện vào mục đích phục vụ

làm việc, chiếu sáng khuôn viên, cảnh quan và đảm bảo an ninh, trật tự của

Sở. Sử dụng các thiết bị điện đã được dán nhãn tiết kiệm năng lượng theo quy

định.

2. Tăng cường tối đa việc sử dụng ánh sáng, thông gió tự nhiên, khi phát

sinh việc thay thế thiết bị điện thì sử dụng các thiết bị tiết kiệm điện, có hiệu

suất năng lượng cao, được dán nhãn năng lượng.

3. Không sử dụng các thiết bị điện như bàn là, máy sấy, máy sưởi ... hoặc

các thiết bị điện khác phục vụ nhu cầu riêng của cá nhân trong cơ quan.

4. Việc sử dụng tiết kiệm điện là một trong các tiêu chí để đánh giá, xếp

loại công chức, viên chức, người lao động và thực hiện thi đua, khen thưởng

hằng năm.

Điều 3. Chế độ sử dụng điện trong phòng làm việc, phòng họp.

1. Tất cả các phòng làm việc và phòng họp phải tận dụng tối đa ánh sáng và

thông gió tự nhiên trong phòng; dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết

không quá oi, nóng; tắt bớt đèn chiếu sáng, quạt, điều hòa nhiệt độ (đối với phòng

có từ 02 điều hòa trở lên) khi số người trong phòng giảm.

2. Tắt đèn chiếu sáng và các thiết bị điện khác không cần thiết hoặc các thiết

bị không sử dụng khi ra khỏi phòng làm việc; cài đặt chế độ nghỉ màn hình máy vi

tính sau 05 phút không sử dụng. Cắt hẳn nguồn điện của phòng khi hết giờ làm việc

hoặc không còn người làm việc trong phòng.

3. Khi sử dụng điều hòa nhiệt độ tại các phòng làm việc, phòng họp để chế

độ làm mát phù hợp với nhiệt độ ngoài trời và số lượng người trong phòng.

3

Thường xuyên kiểm tra, vệ sinh, bảo dưỡng điều hòa, đường ống dẫn nhiệt... nâng

cao hiệu quả sử dụng điện.

Điều 4. Chế độ sử dụng điện tại các khu vực sảnh chờ, hành lang, cầu

thang, khu vệ sinh, chiếu sáng sân vườn, bảo đảm an ninh trật tự.

1. Thiết kế, lắp đặt bổ sung các thiết bị đóng cắt, nhằm đảm bảo sử dụng tối

đa 50% số bóng đèn chiếu sáng trong điều kiện bình thường.

2. Chỉ sử dụng đèn chiếu sáng ban ngày khi thật sự cần thiết. Buổi tối chỉ

bật từ 18h30 phút tối hôm trước đến 5h30 phút sáng hôm sau (mùa Hè - Thu), từ

17h30 phút tối hôm trước đến 6h30 phút ngày hôm sau (mùa Đông - Xuân).

3. Sau khi sử dụng khu vệ sinh dùng chung xong thì phải tắt điện chiếu

sáng, bình nóng lạnh.

Điều 5. Chế độ sử dụng điện tại khu vực nhà bếp.

1. Không sử dụng điện vào mục đích đun, nấu phục vụ nhu cầu của cá

nhân, sau khi ra khỏi nhà ăn, khu vực bếp phải tắt toàn bộ thiết bị điện.

2. Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống điện, thiết bị tiêu thụ

điện tại các khu vực này để tránh gây tổn thất điện năng .

Điều 6. Sử dụng điện trong các trường hợp khác.

Trường hợp cần sử dụng điện ngoài chế độ sử dụng điện theo Quy định

này, phải có ý kiến của Lãnh đạo Sở hoặc Chánh Văn phòng, đối với các đơn vị

thì Thủ trưởng các đơn vị quyết định.

Điều 7. Khen thưởng và xử lý vi phạm

1. Cá nhân, tập thể có thành tích trong việc thực hành tiết kiệm điện được

biểu dương, cộng điểm thi đua để khen thưởng hằng năm.

2. Trường hợp vi phạm hoặc sử dụng điện gây lãng phí thì phải bồi

thường theo Thông tư số 98/2006/TT-BTC ngày 20/10/2006 của Bộ tài chính

hướng dẫn việc bồi thường thiệt hại và xử lý kỷ luật đối với công chức, viên

chức, người lao động vi phạm quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phi.

3. Đối với Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở để xảy ra vi phạm về

tiết kiệm điện sẽ bị hạ thi đua theo quy định hiện hành .

8. Trách nhiệm thực hiện.

1. Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm chỉ

đạo công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm quy định này. Đồng

thời chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về việc sử dụng điện tiết kiệm tại phòng,

đơn vị mình.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện

tiết kiệm điện của các phòng, đơn vị thuộc Sở. Định kỳ tổng hợp, báo cáo việc

chấp hành quy định này trong họp giao ban Sở và làm cơ sở đánh giá thi đua hằng

năm.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh

kịp thời về Văn phòng Sở để được hướng dẫn, giải quyết./.

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T15:40:17+0700
	Tỉnh Bắc Ninh - Bắc Ninh
	Nguyễn Thị Kiều Hương<ntkhuong.sldtbxh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T10:56:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Nhân Chinh<nnchinh.sldtbxh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T14:10:07+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T14:10:17+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T14:10:23+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T14:10:36+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T14:10:56+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T14:11:02+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!